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Gmina Rogowo

5 lat dla moto-
rowerzysty?
Policjanci z rypińskiej drogówki zatrzymali kierowcę 
motoroweru, który był pijany i miał sądowy zakaz 
prowadzenia pojazdów mechanicznych. Dodatkowo 
pojazd, którym się poruszał, nie miał badań tech-
nicznych. Grozi mu do 5 lat więzienia.

str. 2

RYPIN/POWIAT

Rozbudowują szpital

GMINA SKRWILNO  Co najmniej dziewięciu poszkodowanych 
i troje rannych to bilans wypadku, do którego doszło wieczorem 
w poniedziałek 7 sierpnia w Urszulewie, na drodze wojewódzkiej 
nr 560

Wypadek autokaru. 
Wielu rannych

Rypińscy policjanci zabez-
pieczyli miejsce zdarzenia, wy-
znaczyli objazdy i przesłuchi-
wali świadków. Medycy udzielali 
doraźnej pomocy, a trzy ranne 
osoby zostały odtransportowane 
do szpitali przez śmigłowce lot-
niczego pogotowia ratunkowego. 
Strażacy usuwali skutki wypadku, 
zorganizowali też lądowisko dla 
helikopterów.

– Policjanci wstępnie ustalili, 
że 55-letni kierowca volkswagena 

polo na prostym odcinku drogi 
nie upewnił się co do możliwo-
ści bezpiecznego skrętu w lewo, 
w wyniku czego doprowadził do 
zderzenia bocznego z prawidłowo 
wyprzedzającym go autokarem. 
Funkcjonariusze pracować będą 
nad odtworzeniem przebiegu 
zdarzenia i wyjaśnieniem dokład-
nej przyczyny wypadku – infor-
muje asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Autokarem relacji Grudziądz 
– Warszawa podróżowało 35 osób, 
w tym troje dzieci. Samochodem 
osobowym jechał tylko kierowca.

– Początkowo służby miały 
problem z dokładnym ustaleniem 
liczby rannych i poszkodowa-
nych. Co chwila zgłaszały się do 
ratowników osoby skarżące się się 
na bóle w klatce piersiowej i na 
wymioty. Dziewięć osób zosta-
ło poszkodowanych. Trzy z nich 
– kierowca volkswagena i dwoje 
pasażerów autokaru zostały za-
brane do szpitala. Pozostali nie 
mieli na tyle poważnych obrażeń, 
aby przewozić ich do placówek 
medycznych – wyjaśnia bryg. Da-
riusz Łęgosz, rzecznik prasowy 
Komendy Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Rypinie.

Przez kilka godzin droga 
w miejscu wypadku była zabloko-
wana. W akcji ratunkowej uczest-
niczyły dwa śmigłowce lotniczego 
pogotowia ratunkowego, pięć ze-
społów ratownictwa medycznego, 
dwie jednostki ratowniczo-gaśni-
cze KP PSP w Rypinie, OSP Rogo-
wo, OSP Skrwilno i policja.

(jd)
fot. KPP Rypin

W ubiegły czwartek (3.08) po 
godzinie 17.00 podczas patrolu 
w Rogowie policjanci z ruchu dro-
gowego zatrzymali do kontroli 
kierowcę motoroweru. Był nim 
58-letni mieszkaniec powiatu ry-
pińskiego.

– Podczas przeprowadzanej 
kontroli drogowej funkcjonariu-
sze sprawdzili wymagane doku-
menty oraz stan trzeźwości kie-
rowcy. Wówczas okazało się, że 
mężczyzna był pijany, w jego or-
ganizmie było ponad pół promila 
alkoholu. Policjanci ustalili także, 
że 58-latek od 3 maja 2023 roku 

decyzją Sądu w Rypinie ma zakaz 
prowadzenia wszelkich pojazdów 
mechanicznych na okres dwóch 
lat, a motorower, którym kiero-
wał, nie miał aktualnych badań 
technicznych – podaje Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie.

Policjanci uniemożliwili męż-
czyźnie dalszą jazdę, a z przepro-
wadzonych czynności sporządzili 
materiał dowodowy, który trafi 
do sądu. Za te czyny mężczyźnie 
grozi kara więzienia aż do 5 lat. 
Dodatkowo musi liczyć się z wy-
soką karą finansową.

(ak), fot. ilustracyjne
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RYPIN/POWIAT  Niecały rok temu starosta Jarosław Sochacki i dyrektor ds. medycznych dr Marek Bruz-
dowicz podpisali umowę na rozbudowę oddziału rehabilitacji ogólnoustrojowej rypińskiego szpitala. Prace 
zostały zakończone, sale wyposażone w łóżka i stosowny sprzęt, więc obiekt uroczyście oddano do użytku. 
Wydarzenie miało miejsce w sobotę 5 sierpnia

Rozbudowują szpital

Rypin  Zapraszają na obchody
Burmistrz Paweł Grzybowski serdecznie zaprasza na obchody 103. rocznicy „Bitwy Warszawskiej” oraz święta ku 
czci Najświętszej Maryi Panny. – W dniu 15 sierpnia oddajmy wspólnie cześć bohaterom walk z 1920 roku, którzy 
zatrzymali pochód bolszewików na Europę – komunikuje rypiński ratusz.

fot. nadesłane

Rypin

„Odsiedzi” swoje
Rypińscy policjanci zatrzymali 48-latkę z powiatu ry-
pińskiego skazaną wyrokiem Sądu Rejonowego w Ry-
pinie na karę pozbawienia wolności. Kobieta za na-
ruszenie zakazu sądowego najbliższe 94 dni spędzi 
w więzieniu.

W  piątek (4.08) rypińscy poli-
cjanci na podstawie nakazu zatrzy-
mania wydanego przez Sąd Rejono-
wy w  Rypinie udali się do miejsca 
zamieszkania 48-latki z powiatu ry-
pińskiego, gdyż ta w wyznaczonym 
terminie nie stawiała się w zakładzie 
karnym.

Przeciwko kobiecie toczyło się 
postępowanie karne za przestęp-
stwo niestosowania się do orzeczo-

nego przez sąd zakazu, które zagro-
żone jest karą do 3 lat więzienia. Na 
podstawie zebranych w tej sprawie 
dowodów sąd uznał ją za winną 
i skazał na 94 dni kary więzienia.

Policjanci zatrzymali kobietę 
w  jej miejscu zamieszkania i  do-
prowadzili do rypińskiej komendy. 
Stamtąd trafiła do zakładu karnego, 
gdzie „odsiedzi” zasądzony wyrok.

(ak), fot. ilustracyjne

Na potrzeby oddziału reha-
bilitacji został zmodernizowany 
i powiększony budynek po daw-
nej kotłowni. Zostały wstawione 
nowe okna, ściany ocieplono, 
położono dach.

– Oddział rehabilitacji ogól-
noustrojowej jest największym 
odziałem w  naszym szpitalu, 
w którym dla mieszkańców po-
wiatu rypińskiego dostępnych 
jest już 40 łóżek. Dzięki rozbu-

dowie udało nam się zamienić 
starą, nieużywaną kotłownię na 
nowoczesny oddział wyposażo-
ny w  specjalistyczny sprzęt. Na 
oddziale pracuje także wyspe-
cjalizowana kadra medyczna. 
Już w najbliższym czasie plano-
wane są kolejne inwestycje dla 
rozbudowy szpitala. Dziękuję 
pracownikom ochrony zdrowia 
naszego szpitala za ich zaan-
gażowanie i  wkład pracy, który 

przyczynił się do otwarcia no-
wego oddziału – mówi starosta 
Jarosław Sochacki.

Koszt inwestycji i  wyposa-
żenia wyniósł 3,7 mln. zł. Zo-
stała ona sfinansowana dzięki 
środkom unijnym, które staro-
stwo otrzymało z  realizowane-
go przez Urząd Marszałkowski 
w Toruniu Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 

2014-2020.
Dla podkreślenia rangi wy-

darzenia uroczyste oddanie do 
użytku oddziału rehabilitacji 
ogólnoustrojowej rypińskiego 
szpitala zaszczycili znamienici 
goście na czele z  samym wice-
ministrem zdrowia Waldema-
rem Kraską. Przybyli również: 
dyrektor Kujawsko-Pomorskie-
go Oddziału NFZ w  Bydgoszczy 
Jan Gessek, wiceministra rolnic-

twa i rozwoju wsi Anna Gembic-
ka, posłanka Joanna Borowiak, 
prezes Rządowego Centrum Le-
gislacji Krzysztof Szczucki, wice-
wojewoda kujawsko-pomorski 
Józef Ramlau, burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski, wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski oraz rad-
ni. W  uroczystości wzięli rów-
nież udział pracownicy szpitala.

(jd),
fot. Powiat Rypiński
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Budują, aż furczy
GMINA BRZUZE  W gminie Brzuze trwają prace przy remontach istniejących obiektów i wznoszeniu no-
wych

Gmina Rypin

Nowy radny już pełnoprawny
3 sierpnia br. odbyła się sesja Rady Gminy Rypin, podczas której ślubowanie zło-
żył Maciej Sokołowski – nowo wybrany radny w wyborach uzupełniających.

Po przedstawieniu krótkiej 
informacji z wyborów, które od-
były się 16 lipca 2023 roku radny 

z  rąk przewodniczącej Gminnej 
Komisji Wyborczej Elżbiety Ka-
ślewicz otrzymał zaświadczenie 

o  wyborze. Następnie przewod-
niczący Rady Gminy Rypin Ma-
rek Paweł Śmiechewicz odczytał 
rotę ślubowania radnych: „Wierny 
Konstytucji i  prawu Rzeczypo-
spolitej Polskiej, ślubuję uroczy-
ście obowiązki radnego sprawo-
wać godnie, rzetelnie i  uczciwie, 
mając na względzie dobro mojej 
gminy i  jej mieszkańców”. Radny 
złożył ślubowanie słowami „Ślu-
buję, tak mi dopomóż Bóg”.

– Panu Maciejowi Sokołow-
skiemu składamy gratulacje, jed-
nocześnie życząc wielu sukcesów 
w  sprawowaniu tej zaszczytnej 
i  odpowiedzialnej funkcji – pod-
sumowuje Urząd Gminy Rypin.

(ak), fot. UG Rypin

Największą i najbardziej kosz-
towną inwestycją jest rewitalizacja 
parowozowni w Ostrowitem, którą 
samorząd gminy postanowił do-
prowadzić do dawnej świetności. 
Budynek posłuży mieszkańcom, 
swoje miejsce znajdzie w nim m.in. 
małe muzeum. Obecnie wstawiane 
są w nim okna i naprawiane ściany. 

W pobliżu parowozowni budowlań-
cy wznoszą garaże. Widać już stalo-
wą konstrukcję montowaną na be-
tonowych płytach, a na podjazdach 
jest układana kostka brukowa.

W maju przedszkole w Ostro-
witem zostało przeniesione do no-
wej siedziby. W budynku po placów-
ce samorząd zdecydował umieścić 

gminną bibliotekę. Obiekt wymagał 
niewielkiego  remontu, polegające-
go m.in. na naprawie i malowaniu 
ścian, który jest właśnie wykony-
wany. Po przeprowadzeniu prac 
nastąpi przeniesienie księgozbioru 
w nowe miejsce.

Na ukończeniu jest montaż in-
stalacji fotowoltaicznej w  remizie 
OSP Gulbiny, na którą jednostka 
pozyskała środki z budżetu gminy 
Brzuze oraz Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i  Go-
spodarki Wodnej w Toruniu. Z uwa-
gi na uwarunkowania terenowe 
panele montowane są na dachu 
budynku.

Pełną parą idzie budowa i na-
prawa dróg. Na te zadania Urząd 
Gminy Brzuze dostał wsparcie 
z  Polskiego Ładu i  Programu In-
westycji Strategicznych. Być może 
trochę grosza dorzuci starostwo na 
pilny remont drogi w Trąbinie.

Tekst i fot. (jd)
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Bliżej mieszkańców i ich spraw
POWIAT  W sobotę 5 sierpnia w powiecie rypińskim gościła Anna Gembicka, sekretarz stanu w minister-
stwie rolnictwa i rozwoju wsi. Rozmowy były niezwykle owocne

Niewielu jest parlamenta-
rzystów tak skutecznych i  tak 
zaangażowanych w sprawy roz-
woju regionu jak poseł Anna 
Gembicka. Od kilku lat regular-
nie spotyka się z mieszkańcami 
miast i wsi. Wielogodzinne roz-
mowy służą poznaniu potrzeb 
i oczekiwań wobec rządzących. 
Tym razem okazje do spotkania 
z wiceminister mieli mieszkań-
cy kilku wsi z  terenu naszego 
powiatu.

W  Rypałkach Prywatnych 
poruszone kwestie dotyczy-
ły między innymi funkcjono-
wania OSP. Miejscowi strażacy 
przedstawili historię, osiągnię-
cia oraz wyposażenie jednost-
ki. W  trakcie spotkania prezes 
Wojciech Czapliński wspomniał 

też o  konieczności przeprowa-
dzenia drobnych prac remon-
towych w remizie. W rozmowie 
uczestniczyły także członkinie 
koła gospodyń wiejskich.

– Pani poseł jest przesym-
patyczną i  niezwykle ciepłą 
osobą. Podczas wizyty opowie-
dzieliśmy o swojej działalności, 
dokonaniach, potrzebach i pla-
nach na przyszłość – przyznaje 
jedna z uczestniczek spotkania.

Tego dnia wiceminister 
Anna Gembicka odwiedziła też 
panie z kół gospodyń wiejskich 
w  Mariankach i  Dylewie. Oba 
spotkanie przebiegły w niezwy-
kle ciepłej i miłej atmosferze.

– Cieszymy się, że mimo 
tylu obowiązków pani poseł 
i  wicemister znalazła dla nas 

czas. Mieliśmy okazję pochwa-
lić się swoimi osiągnięciami 
oraz przedstawić kolejne dzia-
łania, które w najbliższym cza-
sie chcemy zrealizować – mówi 
Beata Sugalska, przewodnicząca 
KGW Dylewo.

Nowe świetlice tuż-tuż
Aktualnie w  gminie Wą-

pielsk trwają prace związane 
z  modernizacją i  rozbudową 
budynku OSP Długie oraz świe-
tlicy wiejskiej w  Kiełpinach. Są 
to inwestycje długo wyczeki-
wane przez lokalne społeczno-
ści. Ich realizacja jest możliwa 
głównie dzięki staraniom poseł 
Anny Gembickiej. Warto dodać, 
że w obu przypadkach dofinan-
sowanie z  Polskiego Ładu wy-
niosło 98 proc.

– Dziękuję wszystkim za 
obecność na spotkaniach. Tego 
typu wydarzenia pozwalają 
poznać najpilniejsze potrzeby 
mieszkańców. Z radością patrzę, 
jak rozwija się nasz region. Cie-
szę się, że dzięki naszym pro-
gramom liderki społeczne z kół 
gospodyń wiejskich już wkrótce 
zyskają miejsce do prowadzenia 
swojej działalności – podsumo-
wała poseł Anna Gembicka.

Projekt rozbudowy remizy 
OSP w  Długiem zakłada wyko-
nanie prac ogólnobudowlanych 
m.in. zdemontowanie istnieją-
cego dachu, wykonanie nowej 
klatki schodowej, przygotowa-
nie pomieszczenia poddasza 
wraz z  instalacjami wod.-kan., 
c.o. oraz elektrycznymi, wyko-

nanie szatni z  zapleczem sani-
tarnym oraz dobudowę garażu. 
Ponadto założono przebudowę 
zadaszenia wejścia do budyn-
ku z  podjazdem dla niepeł-
nosprawnych oraz ocieplenie 
istniejącej części budynku, wy-
konanie schodów wewnętrz-
nych, remont części pomiesz-
czeń przyziemia oraz wymianę 
pokrycia dachowego z  blacho-
dachówki nad całością.

Równie imponujący jest 
zakres prac związany z  rozbu-
dową świetlicy w  Kiełpinach. 
Patrząc na wykonane już pra-
ce, śmiało można stwierdzić, że 
obiekt całkowicie zmieni swoje 
oblicze.

Tekst i fot. (AdWo)
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To już prawie 80 lat
RYPIN  Morze ruin i bezmiar cierpienia. Dwieście tysięcy ofiar, dziesiątki tysięcy okaleczonych psychicznie 
i fizycznie. Czy było warto?

R E K L A M A

To pytanie zadawane jest 
przy okazji każdej rocznicy wy-
buchu Powstania Warszawskiego. 
Czy Antoni Chruściel „Monter” 
podpisałby rozkaz rozpoczęcia 
walk, gdyby wiedział, że w Jałcie 
został przypieczętowany los Pol-
ski? Na to pytania nie ma prostej 
odpowiedzi, tak jak sytuacja po-
lityczna naszego kraju nie była 
prosta latem 1944 roku.

„Jak nie kochać strzaska-

nych tych murów,/ tego miasta, 
co nocą odpływa,/ kiedy obie 
z greckiego marmuru -/ i umar-
ła Warszawa, i żywa” – pisał Ta-
deusz Gajcy, poeta, powstaniec, 
który zginął 16 sierpnia, mając 
zaledwie 22 lata.

Nie sposób powstrzymać łez, 
zatrzymując się w powstańczych 
kwaterach na wojskowych Po-
wązkach. Tacy byli młodzi – 16, 
17, 20 lat czytamy na tabliczkach 

przytwierdzonych do brzozo-
wych krzyży. Wzruszenie ogarnia 
przy pomniku Małego Powstań-
ca. Najmłodszy z nich, 11-letni 
Witek Modelski poległ 20 wrze-
śnia.

W Rypinie, podobnie jak 
w całym kraju, uczczono po-
wstańców. Były krótkie przemó-
wienia, przyszło kilkudziesięciu 
mieszkańców i harcerze. Punk-
tualnie o 17.00 zawyły syreny, 

a ruch na rondzie Solidarności 
został zatrzymany przez męż-
czyzn z flarami.

Powstańcy, niewielu z nich 
jest między nami, trochę ponad 
500 w kraju i za granicą. Czy za 
rok usłyszymy ponownie mądre 
słowa Wandy Traczyk-Stawskiej?

Po wojnie ci, którzy nie zgi-
nęli, starali się jakoś żyć w nowej 
rzeczywistości. Nie przyznawali 
się do powstańczej karty, bo moż-

na było za to trafić do ubeckiego 
więzienia. W nowej „socjalistycz-
nej” Polsce, która z prawdziwym 
socjalizmem nie miała nic wspól-
nego nie byli bohaterami, tylko 
„zaplutymi karłami reakcji”. Za 
swoje oddanie ojczyźnie płacili 
wieloletnim więzieniem, czasem 
śmiercią po torturach podczas 
przesłuchań.

Pamiętajmy o nich zawsze.
Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA RYPIN  W sobotę 5 sierpnia w miejscowości Dębiany odbył się piknik rodzinny. Kapryśna pogoda nie 
przeszkodziła dobrej zabawie

Na przekór złej pogodzie

Imprezę zorganizowano 
z  inicjatywy radnej Sylwii La-
skowskiej-Zakierskiej, rady 
sołeckiej oraz pań z  miejsco-
wego koła gospodyń wiejskich. 
Wydarzenie to wsparli rów-
nie sponsorzy prywatni – Ra-
fał Klatt oraz Anna Duszek-
Wiechowska.

– Pogoda, choć kapryśna 
nie przeszkodziła w organizacji 

naszego pikniku. Mieszkańcy 
wsi nie zawiedli i  całymi ro-
dzinami pojawili się na placu 
przed świetlicą. Z myślą o naj-
młodszych przygotowaliśmy 
szereg atrakcji. Nie zabrakło 
oczywiście malowania twarzy, 
brokatowych tatuaży, fantazyj-
nych warkoczyków, waty cukro-
wej oraz lodów. Nowością była 
fotobudka 360, która pozwo-

liła uchwycić niezapomniane 
chwile w postaci szalonych fil-
mików. Sporym zainteresowa-
niem cieszył się wóz strażacki 
OSP Kowalki. Dzieci mogły nie 
tylko poznać jego wyposażenie, 
ale również osobiście spraw-
dzić działanie sygnałów świetl-
nych i dźwiękowych. W  trakcie 
trwania imprezy odwiedziła 
nas wiceminister Anna Gembic-

ka z  koszem pełnym owoców. 
Dziękuję członkiniom za zaan-
gażowanie oraz sponsorom za 
wsparcie – mówi Jolanta Gaw-
rońska, przewodnicząca KGW 
Dębiany.

Organizatorzy zadbali też 
o  podniebienia uczestników 
pikniku, którzy mogli skoszto-
wać m.in. kiełbasę i  kaszankę 
z grilla, pysznego żurku i skusić 

się na domowe ciasta.
– Piknik rodzinny w Dębia-

nach to już tradycja – mówi 
radna Sylwia Laskowska-Za-
kierska. – Przygotowane atrak-
cje sprzyjały wspólnej zabawie 
i  budowaniu więzi społecznej. 
Serdecznie dziękujemy, że byli-
ście z  nami pomimo zmiennej 
pogody.

Tekst i fot. (AdWo)
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Piknik, 
na który czekali cały rok

GMINA BRZUZE  Najpierw dostali imienne zaproszenia. Chętni wzięli udział w zajęciach sportowych, ta-
kich jak marsz z kijkami czy spływ kajakowy Drwęcą, wyjechali też do Krainy Skrwy w Raku, aby dowiedzieć 
się czegoś więcej o zasadach zdrowego odżywiania. Takie było preludium do największej imprezy seniorów 
w gminie Brzuze, która odbyła się w czwartek 3 sierpnia w Dobrem

Wiek Seniora – Wigor Juniora 
wymyślił ponad 15 lat temu wójt 
Jan Koprowski. W tym roku ciężar 
przygotowania wydarzenia wzięli 
na siebie pracownicy Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej we 
współpracy ze Stowarzyszeniem 
Rozwoju Gminy Brzuze. Poma-
gali gminni urzędnicy, sołec-
two i strażacy z OSP Dobre oraz 
koła gospodyń wiejskich. Zabawę 
prowadziła kierowniczka GOPS
-u Grażyna Pietrkiewicz.

Przed rozpoczęciem pikniku 
goście i gospodarze uczestniczyli 
w mszy świętej w sanktuarium 
Świętej Rodziny w Studziance od-
prawionej w intencji ludzi star-
szych i chorych. Potem wszyscy 
przenieśli się do Dobrego, gdzie 
na terenie obok remizy pod roz-
stawionymi namiotami i ugina-
jących się od dóbr wszelakich 
stołach towarzystwo raczyło się 
przeróżnymi potrawami. Bie-
siada była tylko jednym z ele-

mentów pikniku. Po raz trzeci 
zostały rozegrane mistrzostwa 
lekkoatletyczne seniorów, które 
przygotował i prowadził Michał 
Czachorski, odbył się też konkurs 
wokalny Brzuskie Słowiki. Dużo 
śmiechu wzbudziły zabawne kon-
kurencje, szczególnie ta, w której 
uczestnicy pozbawiali elementów 
odzieży wybranych przez siebie 
mężczyzn. W tej materii nieza-
wodna okazała się pani Gienia, 
która pokonała ostatecznie panią 
Elę.

„Gdy inni pracują, swe życie 
marnują/ a widmo zasiłku krew 
mrozi/ choć marny twój los, ty 
śmiejesz się w głos/ zwolnienie ci 
już nie grozi” – śpiewał chór Klu-
bu Seniora Przystań o wyższości 
bycia emerytem nad pracowni-
kiem czy bezrobotnym. Śpiewa-
li również uczestnicy konkursu 
Brzuskie Słowiki, ale nie tylko oni, 
bo wójt Koprowski przygotował 
niespodziankę, która spotkała 

się z niesamowitym aplauzem 
uczestników imprezy. Grając na 
gitarze, z towarzyszeniem chórku 
złożonym z pracowników samo-
rządowych zaśpiewał barytonem 
bohaterskim pieśni bardzo do-
brze znane harcerzom, żeglarzom 
i osobom o romantycznym uspo-
sobieniu. Tymi utworami były 
„Morskie opowieści” i „A wszyst-
ko te czarne oczy”. Gdyby nie to, 
że stworzona ad hoc formacja nie 
brała udziału w konkursie wokal-
nym być może sytuacja na po-
dium wyglądałaby inaczej, a tak 
zwyciężczynią została Edmunda 
Dytrych, drugie miejsce przypa-
dło w udziale Halinie Tęgowskiej, 
a trzecie Mariannie Domann. 
Zdobywczyni Brzuskiego Słowika 
akurat 3 sierpnia obchodziła 90. 
urodziny. Wszyscy zebrani za-
śpiewali solenizantce 100 lat i ży-
czyli więcej niż stu lat w zdrowiu 
i radości.

– Dzisiejsza impreza, mimo 

deszczu, na szczęście przelotne-
go, jest fantastyczna, Dawno się 
tak dobrze nie bawiłam, czyli od 
roku.  Wzięłam udział w biegu 
i skoku w dal, ale bez sukcesu. 
Popracuję nad kondycją i w przy-
szłym roku postaram się stanąć 
na podium – zadeklarowała jed-
na z uczestniczek imprezy.

– Też brałam udział w za-
wodach i również ominęły mnie 
nagrody. Jak to mówią ważny jest 
udział, a nie zwycięstwo. Dziękuję 
wójtowi i wszystkim, którzy przy-
gotowali nam taką fajną imprezę. 
Trzeci raz biorę w niej udział – 
wyjaśniła kolejna zawodniczka.

Wyniki III Mistrzostw Lek-
koatletycznych Seniorów 

Rzut oszczepem – Kobiety: 
I miejsce – Jadwiga Piotrowska, II 
miejsce – Zofia Karpińska,

III miejsce – Ewa Bryl. Męż-
czyźni: I miejsce – Zenon Cieszyń-
ski, II miejsce – Lech Prądzyński, 
III miejsce – Jan Ostrycharz.

Pchnięcie kulą – Kobiety: 
I miejsce – Jadwiga Piotrowska, II 
miejsce – Zofia Karpińska,

III miejsce – Barbara Gębska. 
Mężczyźni: I miejsce – Władysław 
Dąbek, II miejsce – Antoni Bryl, III 
miejsce – Lech Prądzyński,

Skok w dal – Kobiety: I miej-
sce – Barbara Gębska, II miejsce 
– Zofia Karpińska, III miejsce – 
Barbara Prądzyńska. Mężczyź-
ni: I miejsce – Adam Puciński, II 
miejsce – Kazimierz Słupski, III 
miejsce – Lech Prądzyński.

Bieg kobiet: I miejsce – Alicja 
Ostrycharz, II miejsce – Aleksan-
dra Pucińska, III miejsce – Krysty-
na Rzymkowska.

W konkursie wiedzy o gminie 
na podium znalazły się wyłącznie 
panie. Pierwsze miejsce zajęła 
Bożena Wiśniewska, drugie Adela 
Orzechowska, trzecie Teresa Sie-
klicka.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Ruszyła wypłata wsparcia
POWIAT  W pierwszym dniu realizacji wypłat ARiMR przekazała blisko 58 mln zł rolnikom, którzy sprze-
dali pszenicę lub grykę między 15 kwietnia a 15 lipca 2023 r. Pieniądze trafiły na konta bankowe 2,64 tys. 
producentów rolnych

Wysokość wsparcia jest zróż-
nicowana. W  przypadku pszeni-
cy istotny jest termin sprzedaży 
zboża, a jeśli chodzi o grykę, pod 
uwagę bierze się również woje-
wództwo, w  którym położone 
jest gospodarstwo ubiegającego 
się o wsparcie.

Stawki dofinansowania to: 2 
200 zł/ha pszenicy – w przypadku 
jej sprzedaży między 15 kwietnia 
a 14 maja 2023 r.; 3 025 zł/ha psze-
nicy – w przypadku jej sprzeda-
ży między 15 maja a 15 lipca 2023 
r.; 875 zł/ha gryki – w przypadku 
upraw położonych w  wojewódz-
twach lubelskim i podkarpackim; 
805 zł/ha gryki – w  przypadku 
upraw położonych w  wojewódz-
twach małopolskim, mazowiec-
kim, świętokrzyskim i podlaskim; 
700 zł/ha – w  przypadku upraw 
położonych w pozostałych woje-
wództwach.

Pomoc nie może przekro-
czyć: iloczynu stawki pomocy 
i powierzchni upraw pszenicy lub 
gryki, do której producent rolny 
otrzymał dopłaty bezpośrednie 
za 2022 r. (jednak nie więcej niż 
300 ha); przy czym powierzchnia 
ta będzie pomniejszona o  tę, do 
której rolnik otrzymał wsparcie 
w ramach wcześniejszego naboru 

wniosków, który zakończył się 30 
czerwca; iloczynu stawki pomocy 
oraz powierzchni upraw.

Powierzchnię tę oblicza się 
jako iloraz liczby ton pszenicy 
lub gryki wynikającej z  załączo-
nych faktur i  współczynnika 5,5 
(w  przypadku pszenicy) lub 1,6 
(w przypadku gryki). Gdy o wspar-
cie ubiegają się rolne spółdzielnie 
produkcyjne lub spółdzielnie rol-

ników, należy pamiętać o wymo-
gu przejścia przez nie w  okresie 
trzech lat poprzedzających zło-
żenie wniosku o  wsparcie spe-
cjalnego badania, o którym mówi 
Prawo spółdzielcze. W przypadku 
tych organizacji limit dofinanso-
wania obliczany jest jako iloczyn 
liczby jej członków i 300 ha.

Budżet, dla kogo wsparcie
Budżet wynosi 2 mld zł. Jeże-

li okaże się, że pula środków nie 
będzie wystarczająca, zostanie 
ona zwiększona, tak aby wszy-
scy, którzy spełniają warunki do 
otrzymania pomocy, ją uzyska-
li. Biura powiatowe Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa przyjmowały, do 31 lipca 
2023 r., wnioski od producentów 
pszenicy i  gryki, którzy sprzeda-
li ziarno między 15 kwietnia a  15 

lipca 2023 r. O taką pomoc ubiega 
się ponad 117 tys. rolników. Zde-
cydowanie najwięcej, bo ponad 
24 tys. prowadzi gospodarstwa 
na Lubelszczyźnie, nieco ponad 12 
tys. na Mazowszu, a blisko 12 tys. 
w Wielkopolsce.

Dokumenty można było 
składać osobiście w  placówkach 
ARiMR, przez platformę ePUAP, 
za pośrednictwem usługi mOby-
watel na stronie gov.pl. Wnioski 
z załącznikami można było także 
nadawać rejestrowaną przesyłką 
pocztową, dlatego na ostateczne 
dane będzie trzeba jeszcze pocze-
kać. O  pomoc mogli się ubiegać 
producenci pszenicy lub gryki, 
którzy złożyli w 2022 roku wnio-
ski o dopłaty bezpośrednie i wy-
kazali uprawy (maksymalnie 300 
ha) tych roślin, a ziarno sprzedali 
w okresie od 15 kwietnia do 15 lip-
ca 2023 r.

Co istotne, nabywcą musi być 
podmiot uprawniony do skupu 
i przetwarzania zboża lub obrotu 
nim, a  także podmiot kupujący 
ziarno w  związku z  prowadzoną 
produkcją zwierzęcą. Transakcja 
musi zostać potwierdzona faktu-
rą VAT, jej duplikatem lub fakturą 
VAT RR.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Powiat

Jest kasa dla KGW
Fundacja Banku Pekao S.A. uruchomiła program skierowany do kół gospodyń 
wiejskich, które mogą otrzymać wsparcie finansowe na realizowane przez siebie 
projekty kulturalne. Wnioski można składać do końca sierpnia.

Powiat

Płatność dla małych 
gospodarstw
Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami, wprowa-
dzone zostało ułatwienie dla rolników, którzy posia-
dają małe gospodarstwa – o powierzchni do 5 ha – 
i złożyli wnioski o przyznanie płatności za 2023 rok.

Celem programu jest wspie-
ranie lokalnych społeczności po-
przez finansowanie lub dofinan-
sowanie działań w  zakresie m.in.: 
kultury, sztuki, podtrzymywania 
i upowszechniania tradycji narodo-
wej, pielęgnowania polskości oraz 
rozwoju świadomości kulturowej. 
Zgłoszenia przyjmowane są wyłącz-
nie przez formularz dostępny pod 
adresem: fundacja.pekao.com.pl. Po 
dokonaniu oceny formalnej i mery-
torycznej wyłonione zostaną zwy-
cięskie projekty, które dzięki gran-
tom będzie można zrealizować.

– Aktywność kół gospodyń 
wiejskich jest Polsce bardzo potrzeb-
na, ona buduje tę naszą polską toż-
samość i dumę z  tego, że jesteśmy 
Polakami, że mamy swoją kulturę, 
swoją historię i przeszłość – powie-
dział Jacek Sasin, minister aktywów 
państwowych.

Program skierowany jest do kół 

wpisanych do Krajowego Rejestru 
Kół Gospodyń Wiejskich prowadzo-
nego przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa, które zło-
żą w  formie elektronicznej projekt 
zgodny z  celami programu wraz 
z  kosztorysem proponowanych 
działań. Projekty spełniające wy-
magania formalne zostaną przed-
stawione komisji, która wybierze 
najlepsze z  nich. Jedno koło może 
zgłosić tylko jeden projekt, a grant 
może być przyznany w maksymal-
nej kwocie 7,5 tys. zł. Program wpisu-
je się w działania statusowe Funda-
cji Banku Pekao S.A., która wspiera 
przedsięwzięcia związane z oświatą 
oraz wychowaniem dzieci i  mło-
dzieży, upowszechnianiem sportu 
i  ochrony środowiska oraz dóbr 
kultury i  dziedzictwa narodowego, 
pielęgnowaniem polskości oraz roz-
woju świadomości narodowej i oby-
watelskiej.

– Koła gospodyń wiejskich peł-
nią bardzo istotną funkcję: integrują 
lokalną społeczność, dbają o  pod-
trzymywanie i  pielęgnowanie pol-
skiej tradycji, rozwijają kulturę ludo-
wą. Jako fundacja bardzo doceniamy 
działania kół i naszym programem 
chcemy wesprzeć ich funkcjonowa-
nie w szczególności w zakresie dzia-
łań kulturalnych – podkreśla Rafał 
Utracki, prezes zarządu Fundacji 
Banku Pekao S.A.

Fundacja została powołana 
przez Bank Polska Kasa Opieki S.A. 
w 1997 r. Od 2019 r. poprzez program 
„Jesteśmy blisko” wspiera w Banku 
Pekao S.A. wolontariat pracowniczy. 
Dzięki temu granty z fundacji trafiają 
do społeczności lokalnych, a realizo-
wane projekty dotyczą m.in.: eduka-
cji, ekologii, kultury, wsparcia senio-
rów czy pomocy dla uchodźców.

(AdWo)

Rolnicy Ci mogą składać żą-
danie przyznania płatności dla 
małych gospodarstw, która to 
płatność zastąpi wszystkie wnio-
skowane płatności bezpośrednie 
(podstawowe wsparcie dochodów, 
płatność redystrybucyjna, płatność 
dla młodych rolników, wszystkie 
płatności związane z  produkcją 
oraz płatności w ramach ekosche-
matów). 

– Jeżeli rolnik, żądający przy-
znania płatności dla małych go-
spodarstw, we wniosku o przyzna-
nie płatności za rok 2023 ubiegał się 
także o przyznanie przejściowego 
wsparcia krajowego (uzupełniają-
cą płatność podstawową lub płat-
ność do tytoniu), płatności ONW, 
płatności ekologicznej, płatności 

rolno-środowiskowo-klimatycz-
nej – wówczas poza płatnością dla 
małych gospodarstw może otrzy-
mać pieniądze z tych płatności in-
formuje ARiMR.

Stawka płatności dla małych 
gospodarstw wynosi równowar-
tość kwoty 225 euro/ha. Żeby sko-
rzystać z takiego rozwiązania wy-
starczy złożyć do 31 sierpnia 2023 
r. za pośrednictwem Platformy 
Usług Elektronicznych (aplikacja 
eWniosekPlus) skan oświadczenia 
„Żądanie przyznania płatności dla 
małych gospodarstw”. Jego wzór 
znajduje się na stronie interne-
towej Agencji. Takie oświadczenie 
będzie można wycofać do 31 sierp-
nia br.

(AdWo)
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Integrowali się podczas wycieczki
RYPIN  Dzięki dofinansowaniu z  Urzędu Miasta Rypina z  programu „Ochrona i  promocja zdrowia” 
w czwartek 24 lipca członkowie koła powiatowego Polskiego Związku Niewidomych w Rypinie pojechali na 
jednodniową wycieczkę do Niepokalanowa i Nieborowa

– W  Niepokalanowie pod 
przewodnictwem braci zakon-
nych zwiedziliśmy muzeum św. 
Maksymiliana Marii Kolbego, od-
restaurowaną starą kaplicę oraz 
muzeum strażackie należące do 
OSP złożonego z  zakonników. 
Uczestniczyliśmy również w  ba-
zylice mniejszej we mszy świętej 

– dzieli się wrażeniami Zofia Za-
lewska, przewodnicząca powia-
towego koła Polskiego Związku 
Niewidomych w Rypinie.

Od Niepokalanowa jest blisko 
do Nieborowa, w którym mieści 
się barokowy pałac Radziwiłów 
otoczony zabytkowym parkiem. 
Dawna posiadłość magnatów 

była drugim celem uczestników 
wyprawy.

– Zwiedziliśmy położony 
pośród licznych gatunków kwia-
tów pałac Radziwiłłów, który jest 
bogaty w  kolekcję obrazów mi-
strzów europejskich, księgozbio-
ry, meble, zbiory sztuki zdob-
niczej oraz inne cenne zabytki 

ruchome. Udaliśmy się też do 
romantycznego parku w  Arka-
dii, w którym pośród 200-letnich 
platanów i  antycznych budowli 
osoby z niepełnosprawnościami, 
przede wszystkim słabowidzą-
ce poruszając się z  białymi la-
skami i  kijkami nordic walking, 
pokonywały bariery psychiczne 

i architektoniczne. Wycieczka ta, 
jak z  poprzednich lat przebie-
gła w  miłej integracji pomiędzy 
wszystkimi uczestnikami – pod-
kreśla Zofia Zalewska, dziękując 
jednocześnie magistratowi za 
dofinansowanie wyjazdu.

(jd), fot. nadesłane
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XX WIEK  Dzięki bardzo aktywnej promocji filmu pt. „Bar-
bie” wróciła moda na słynne lalki, które w latach 80. i 90. 
były obiektem westchnień wielu dziewczynek w Polsce

Nie tylko Barbie XX wiek

Bez zaangażowania
W  poprzednim numerze pisaliśmy o  tym jak 
w okresie stalinowskim starano się wpajać ideolo-
gię komunistyczną robotnikom przyszłych zakła-
dów Apator w Toruniu.

Lalka Barbie zadebiuto-
wała w  1959 roku. Mało kto 
wie, ale Barbie to zmiękcze-
nie imienia Barbara. Oficjal-
nie nową lalkę przedstawia-
no jako Barbara Millicent 
Roberts. Dlaczego sprzedaż 
okazała się sukcesem? Po raz 
pierwszy dzieci mogły bawić 
się lalką imitującą dorosłą 
kobietę, a  nie niemowlaka. 
Imię nie było przypadko-
we. Współzałożycielka firmy 
Mattel - Ruth Handler mia-
ła córkę imieniem Barbara. 
Dziecko często bawiło się 
swoimi papierowymi lalkami 
w  dorosłe życie. Imitowało 
rodziców. Ruth zastanawia-
ła się, dlaczego na rynku nie 
ma jeszcze lalek w typie doro-
słych kobiet.

Gdy Ruth opowiedziała 
o  pomyśle swojemu mężo-
wi, ten popukał się w  głowę 
i  powiedział żonie, że żadna 
matka nie kupi swojej cór-

ce takiej zabawki. Stało się 
inaczej i  w  momencie debiu-
tu na rynku Barbie stała się 
hitem sprzedaży. Ruth zna-
lazła poparcie dla swojego 
pomysłu w  Europie. Podczas 
wizyty w  Szwajcarii zauwa-
żyła w  tamtejszych sklepach 
niemiecką lalkę imitującą 
dorosłą kobietę. Po latach po-
mysłodawcy tamtej lalki wy-
toczyli nawet proces Mattel, 
ale sąd oddalił ich powódz-
two.

Kupno lalki było dopie-
ro początkiem drenowania 
kieszeni rodziców. Kolejnym 
krokiem było dokupowanie 
strojów Barbie. Dwa lata póź-
niej Barbie otrzymała chło-
paka - Kena. W  kolejnych 
latach do kolekcji dołączyły 
koleżanki Barbie, ale te prze-
padły w  meandrach historii. 
Najlepsza przyjaciółka Barbie 
- Midge pojawiła się na ryn-
ku w 1963 roku. Była tego sa-

mego wzrostu co Barbie, więc 
dziewczynki mogły dowolnie 
wymieniać ubrania między 
lalkami. W  przeciwieństwie 
do Barbie Midge nie była tak 
doskonała. Przede wszystkim 
nie nosiła makijażu i  mia-
ła piegi. Chodziło o  to, że już 
wówczas uważano, że idealne 
kształty lalki mogą prowa-
dzić dziewczynki do wzrostu 
kompleksów.

W  1964 roku Ken zyskał 
kumpla imieniem Allan. 
W  latach 60. w USA pojawiły 
się nowe trendy kulturowe. 
Młodzi ludzie zaczęli słu-
chać rock n rolla, zmieniła 
się moda. W  ten sposób na 
rynku pojawiła się Francie - 
nieco szalona kuzynka Bar-
bie z Wielkiej Brytanii. Kilka 
lat później Francie zyskała 
czarny kolor skóry - wszyst-
ko z  myślą o  czarnoskórych 
konsumentach.

W  latach 60. właściciele 
firmy pomyśleli, że świet-
nym pomysłem jest stwo-
rzenie lalek w  typie Barbie, 
ale imitujących prawdzi-
we postacie. Tak powstała  
Twiggy - lalka odtwarzająca 
słynną wówczas brytyjską 
modelkę. Czasy zmieniały 
się, a  Barbie zyskiwała nowe 
plastikowe domy, samochody, 
fryzury oraz ubrania. W 2004 
roku firma oznajmiła, że 
Barbie i Ken zerwali ze sobą. 
Barbie połączono z  nową lal-
ką - Blainem, który miał od-
twarzać typowego australij-
skiego  chłopaka. Ponieważ 
pomysł nie chwycił, w  2011 
roku oznajmiono wielki po-
wrót Kena.

(pw)

XIX wiek

Zagadka wzgórza
Jest takie miejsce, w okolicy wsi Wierzbick w powiecie lipnowskim, gdzie 
ludzie przed 150 laty bali się zapuszczać nocą, a dniem odmawiali pacierze. 
Wierzono, że straszą tam duchy.

Wierzbick to mała wieś 
położona niedaleko Lipna. 
W końcu XIX wieku należała 
do dóbr Skępe. W oddaleniu od 
zabudowań znajdziemy tam 
charakterystyczne wzgórze. 
Zdaniem podań z  końca XIX 
wieku istniały tam jeszcze 
fundamenty kościoła. Miał 

on być zbudowany z  drew-
na modrzewiowego i  spalony 
ok. 1700 roku. Według podań 
z  kościoła nie pozostało nic, 
poza kamieniem do wody 
święconej. Został on odna-
leziony w  1886 roku przy-
padkowo w  sąsiednim płocie 
przez księdza Leonowicza. 

Następnie kamień umiesz-
czono w  kruchcie kościoła 
w Karnkowie.

Ksiądz Leonowicz miał 
ambitny plan wystawienia 
kościółka dzięki pieniądzom 
ze zbiórki.

(pw)

Był 1952 rok. W Polsce szczyt 
stalinizmu - czas, gdy indoktry-
nacja społeczeństwa była bardzo 
intensywna. Jednym ze zwycza-
jów było organizowanie zebrań, 
podczas których pracownicy słu-
chali o  najnowszych ustaleniach 
partii komunistycznej i  to nie 
tylko polskiej, ale także radziec-
kiej. Zwyczajem było, że na takie 
zebrania przychodzili wszyscy... 
chętni. W  gminie Książki w  po-
wiecie wąbrzeskim chwalono 
spółdzielnię produkcyjną „Nowy 
plon”. Jak czytamy w raporcie:

„Wysokie wyniki spółdzielnia 
zawdzięcza prowadzonej należytej 
pracy politycznej - uświadamiają-
cej, która motywuje członków do 
przedterminowego wywiązywa-
nia się z obowiązków.”

Nie wszędzie było tak jak 
w Książkach. W Spółdzielni „Zwy-
cięstwo” w  powiecie wąbrzeskim 
były spore braki w realizacji pla-
nu. Dlaczego? Działacze partyjni 
uznali, że pracownicy poświęcają 

za dużo czasu swoim działkom 
przyzagrodowym. Działaczy par-
tyjnych obwiniono winą także 
za to, że w okolicy mało osób za-
pisało się do partii komunistycz-
nej. W Kowalewie istniał wówczas 
Państwowy Ośrodek Maszynowy. 
Narzekano, że odkąd zaczął funk-
cjonowanie, nigdy nie zorganizo-
wano tam zebrania partyjnego. Do 
partii trafiły donosy, że w ośrodku 
nie omówiono konkluzji ze zjazdu 
partii komunistycznej w ZSRR.

W Wałyczu istniał spory PGR, 
czyli Państwowe Gospodarstwo 
Rolne. Sekretarz zespołu, towa-
rzysz Nowakowski został oskar-
żony o  to, że traktuje sprawy 
zjazdu partii komunistycznej po 
macoszemu. Nowakowski mu-
siał być człowiekiem odważnym, 
ponieważ bez ogródek stwierdził, 
że wiadomości które posiada już 
obecnie wystarczą mu do końca 
życia.

(pw)

Ciekawostka

Zagrożenie z wody
W  naszych okolicach nie brakuje jezior, bagien 
i  małych zbiorników wodnych. Za dnia nie wy-
glądają mistycznie i  straszliwie, ale gdy zapadał 
zmrok nasi przodkowie obawiali się przechodzenia 
w ich pobliżu. Wszystko w obawie przed topielica-
mi. Jak wyobrażano sobie te stwory na ziemi do-
brzyńskiej?

Topielica miała formę pięknej 
kobiety, która czyhała w rzece lub 
jeziorze na ładnych młodzień-
ców. Po zwabieniu ich nad brzeg 
potwór miał wciągać młodzieńca 
w toń wody. W naszych okolicach 
wierzono, że da się stworzyć fujar-
kę, której dźwięk ukoi wszystkie 
troski. Niestety proces jej tworze-
nia był trudny. Na fujarce należa-
ło zagrać „przy dźwięku warkoczy 
topielicy”.

Wiślane topielice miały dłu-
gie, białe włosy, a na ich szyi wi-
siało po kilka sznurów korali. 
W rzece Bug topielice miały mieć 
zielone wianki na głowach. Naj-
częściej o spotkaniach z topielica-
mi opowiadali flisacy. Spędzali na 
Wiśle czy Drwęcy długie godziny 
i  dni. Mieli także swoje przesą-
dy odstraszające te przerażające 
stworzenia. Okładali burty barki 
solą, tarcicą i kropili wodą świę-
coną.

Skoro mowa o  flisakach, to 

mieli oni jeszcze jedną towarzysz-
kę podróży po Wiśle. Na barkach 
pokazywać im się miała Siubiela, 
czyli kobieta w białej sukni z roz-
puszczonymi włosami i zarośnię-
ta błękitnawym włosiem. Grzała 
się przy ogniu rozpalanym na 
barkach, zawsze zapłakana prosi-
ła o pomoc flisaków.

Gorszą reputację miała tzw. 
Baba. Był to stwór mieszkający 
na bagnach, który zakradał się do 
chałup i  zabierał nieochrzczone 
dzieci. W zamian za to podrzucała 
do kołysek dzieci zwane odmian-
kami. Były brzydkie, rosły za 
szybko lub za wolno, były blade, 
itd. Sposób na odzyskanie swo-
jego dziecka był... przerażający. 
Należało wynieść odmianka na 
śmietnik i bić lipową rózgą, dopó-
ki nie ukaże się Baba i z płaczem 
nie odda kobiecie prawdziwego 
dziecka.

(pw)
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Wyścig kolarski  
wokół Polski

XX WIEK  Na początku sierpnia zakończył się Tour de Pologne. Przybliżamy historię największej tego 
typu imprezy kolarskiej w Europie Środkowo-Wschodniej. Początki wyścigu sięgają 1928 roku

Wstępne koncepcje prze-
prowadzenia w  odrodzonej 
i  niepodległej Polsce wielo-
etapowej imprezy kolarskiej 
– wzorowanej na coraz popu-
larniejszym Tour de France – 
pojawiały się już na początku 
lat 20. XX wieku. Bardziej re-
alnych kształtów pomysły te 
nabrały jednak dopiero kilka 
lat później, gdy konkretny 
projekt jej organizacji przed-
stawiły wspólnie: Warszaw-
skie Towarzystwo Cyklistów 
i  dziennik „Przegląd Sporto-
wy”. To właśnie z ich inicjaty-
wy postanowiono późnym la-
tem 1928 roku rozegrać I Bieg 
Kolarski dookoła Polski. Jego 
historyczna, premierowa edy-
cja odbyła się w  dniach 7-16 
września 1928 roku. Na star-

cie stanęło 71 kolarzy, a  do 
mety dojechało 43. Z nich, po 
przejechaniu prawie 1500 km, 
podzielonych na 8 etapów, 
najlepszym okazał się Feliks 
Więcek z  Bydgoskiego Klubu 
Kolarskiego (zwycięzca aż 6 
etapów).

Do wybuchu II wojny świa-
towej odbyły się jeszcze czte-
ry edycje narodowego touru, 
z których dwie – w latach 1937 
i 1939 – wygrał „tygrys szos” – 
Bolesław Napierała. 4. edycja 
(1937) była pierwszą, w  któ-
rej oprócz Polaków udział  
wzięli także obcokrajowcy. Na 
starcie stanęły bowiem dru-
żyny: Węgier, Rumunii oraz 
kombinowana ekipa francu-
sko-włoska.

Po zakończeniu działań 

wojennych wrócono do idei 
kolarskiej walki dookoła Pol-
ski. W 1947, po 8-letniej prze-
rwie, dzięki współpracy: Pol-
skiego Związku Kolarskiego, 
wydawcy prasowego „Czy-
telnik” i  grupy dziennikarzy 
udało się reaktywować wy-
ścig. Zwycięzcą po przejecha-
niu zaledwie czterech etapów 
i  606 km (najkrótsza trasa 
w całej historii TdP) okazał się 
Stanisław Grzelak (Tramwa-
jarz Łódź). Tę edycję żartobli-
wie nazwano „kieszonkową” 
(z racji bardzo krótkiej trasy) 
lub „gumową” (z  powodu du-
żej liczby przebitych dętek). 
22 czerwca 1948 po raz pierw-
szy etap TdP wygrał obcokra-
jowiec – Szwed Olle Persson 
(Warszawa – Olsztyn), a  cała 

edycja cieszyła się olbrzymią 
popularnością wśród kibiców 
i mediów.

Od tego czasu aż do poło-
wy lat 90. XX wieku nie uda-
ło się jednak uzyskać wyści-
gowi odpowiedniej rangi. Na 
przeszkodzie stanęła postawa 
władz i  faworyzowanie innej 
imprezy kolarskiej – Wyścigu 
Pokoju. Z  tego okresu war-
to odnotować: triumfy ko-
larzy zagranicznych – Wło-
cha Francesco Locatelliego 
(1949, pierwszy zwycięzca 
klasyfikacji generalnej spoza 
Polski), Belga Rogera Dierc-
kena (1960), Hiszpana José  
Luis Viejo (1972) oraz Belga An-
dré Delcroix (1974), najdłuższą 
edycję wyścigu – 2311 km i 13 
etapów (1953) oraz hat tricki 
zwycięstw Mariana Więckow-
skiego (w  latach 1954-1956) 
i  Dariusza Baranowskiego 
(w latach 1991-1993).

W 1957 roku do regulaminu 
wyścigu wprowadzono zapis 
umożliwiający – w  przypad-
ku awarii sprzętu – korzysta-
nie z pomocy wozu technicz-
nego, osób postronnych lub 
współzawodników, włącznie 
z  wymianą roweru. Podczas 
tej edycji po raz pierwszy za-
stosowano także fotokomór-
kę na finiszu. Okazała się 
ona potrzebna już na pierw-
szym etapie, gdy metę w  To-
runiu niemal równocześnie 
minęli Grzegorz Chwiendacz 
i  Henryk Łasak (wygrał ten 
pierwszy). W  trakcie edycji 
1967 roku doszło do pierwsze-
go dramatycznego zdarzenia 
w wyścigu. Na trasie 3. etapu 
doszło do kraksy, w  wyniku 
której obrażeń głowy doznał 
22-letni Jan Myszak. Następ-
nego dnia rano zmarł on 
w szpitalu w Sanoku.

Od 1993 roku funkcję dy-
rektora wyścigu objął wi-
cemistrz Igrzysk Olimpij-
skich w  Moskwie i  pierwszy  
polski kolarz zawodowy – 
Czesław Lang. Jego praca za-
owocowała regularnym wzro-
stem prestiżu imprezy. Trzy 
lata później została ona ozna-
czona kategorią 2.5, najniższą 
w  ówczesnym kalendarzu  
Międzynarodowej Unii Ko-
larskiej (UCI). W  1997 roku 
podczas Kongresu UCI Tour 
de Pologne awansował o  jed-

ną klasę, otrzymując ka-
tegorię 2.4 i  został zakwa-
lifikowany jako „Wyścig 
Narodowy”. W  1999 roku  
na Mistrzostwach Świata 
w Weronie Komisja Technicz-
na UCI awansowała wyścig 
do klasy 2.3, a  2 lata później, 
podczas kongresu Rady Ko-
larstwa Zawodowego Tour 
ponownie awansował, otrzy-
mując kategorię 2.2. W  2005 
roku decyzją władz UCI Wy-
ścig został włączony do cy-
klu wielu imprez nazwanych 
UCI ProTour, jako jedyna tego 
typu impreza w Europie Środ-
kowo-Wschodniej. W skład tej 
grupy weszły trzy wielkie 
toury (Grand Tour): Giro d’I-
talia, Tour de France, Vuelta 
a  España, klasyki Pucharu 
Świata, wyścigi etapowe ka-
tegorii 2.HC (np. Paryż-Nicea, 
Tour de Suisse), klasyki 1.HC 
(np. La Flèche Wallonne – Wa-
lońska Strzała). Tour de Polo-
gne jako jedyny awansował 
o dwie klasy i został zrówna-
ny z imprezami 2.HC.

Przez wiele lat Tour de 
Pologne odbywał się w  róż-
nych terminach (najczęściej 
pomiędzy lipcem a  paździer-
nikiem). Od 2009 roku wy-
ścig odbywa się w  sierpniu, 
zaledwie tydzień po Tour de 
France, jednocześnie nie ko-
lidując z  odbywającym się 
w  tym samym czasie Vuel-
ta a  España. Od tego czasu 
pierwsze etapy odbywają się  
w  ostatnich dniach lipca. 
Pięciokrotnie Tour de Polo-
gne otrzymał tytuł „Najlep-
szej Imprezy Sportowej Roku” 
w  Polsce w  Plebiscycie Prze-
glądu Sportowego, w  latach 
1995, 1996, 2004, 2008 i  2011. 
Zyskuje również uznanie 
władz Międzynarodowej Unii 
Kolarskiej, zdobywając wyso-
kie oceny za organizację.

W  2018 roku wyścig wy-
grał, pochodzący z  Dzia-
łynia w  powiecie golub-
sko-dobrzyńskim Michał  
Kwiatkowski. Rafał Majka 
został natomiast zwycięzcą 
w 2014 roku. W zeszłym roku 
(2022) zwycięzcą Tour de Po-
logne był Brytyjczyk Ethan 
Hayter.

Opr. (Szyw) 
fot. TDP
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY ORAZ POMOCNIKÓW 
SPAWACZA. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE 
POD  NUMEREM TELEFONU 56 688 44 17 LUB 
OSOBIŚCIE W DZIALE KADR. 

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Auto-moto

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Kupię skrzynki i butelki po piwie i napo-
jach , beczki/KEGI , pierze kacze, gęsie 
Tel. 691-589-161

Sprzedam działkę budowlaną, 2180m, Sady-
kierz, media 80m. Tel. 668-831-692

Sprzedam piękne mieszkanie w centrum miasta 
Wąbrzeźna. ul. 1-go Maja, jedna z głównych 
ulic miasta. Mieszkanie w kamienicy o po-
wierzchni 72 m2 do remontu. 3 pokoje, kuch-
nia, łazienka, przedpokój. Do mieszkania należy 
strych i piwnica. Piękne słoneczne mieszkanie.  
Cena 190 000 zł do negocjacji. Tel.do kontaktu 
699-905-628

Zwierzęta

Autokasacja/demontaż Oferta
Praca

Rolnictwo
Inne

Handel/Skup

Działki
Nieruchomości

Mieszkania
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Bawili się na piknikach
GMINA BRZUZE  W sobotę 5 sierpnia dwa sołectwa w gminie Brzuze zorganizowały dla swoich mieszkań-
ców rodzinne pikniki. Spotkaniom sąsiadów nie przeszkodziła kapryśna pogoda

W Dobrem organizacją wy-
darzenia zajął się sołtys Jan Gło-
wiński wspólnie z miejscowym 

kołem gospodyń wiejskich i dru-
hami z OSP. Były pokazy sprzętu 
strażackiego, konkursy i swojskie 

jedzenie. Odważni mogli dosiąść 
pięknego rumaka i spróbować 
konnej jazdy. Dzieci najbardziej 
interesowała dmuchana zjeżdżal-
nia. Imprezę prowadzili Małgo-
rzata Kępińska i Mariusz Orze-
chowski.

W Radzynku sołtys Jerzy Te-
kliński, we współpracy z miejsco-
wym KGW, zaproponował miesz-
kańcom udział w atrakcyjnych 
turniejach i quizach dla dzieci 
i dorosłych. Dużym zaintereso-
waniem uczestników i publicz-
ności cieszył się konkurs wokalny 
prowadzony przez Annę Siliczak. 
Uczestnicy pikniku mogli posi-
lić się potrawami prosto z grilla 
i słodkościami. Oba pikniki od-
wiedził wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. (jd)

Piłka nożna

Remis w pierwszym meczu
Od remisu z silną Cuiavią Inowrocław rozpoczął nowy sezon w czwartej lidze 
Lech Rypin. Punkt dla naszej drużyny uratował golem w 88. minucie Radosław 
Rybka.

Początek meczu to wzajem-
ne badanie sił. W 19. minucie 
groźny strzał gracza gości obro-
nił Ambrochowicz. Zaraz po tym 
goście strzelili gola na 0:1. Mi-

nutę po tym pod bramką Cuia-
vii mocno się „zagotowało”. Mu-
rashko trafił jednak w słupek. 
W 25. minucie Koziatek uderzył 
niecelnie. W 36. minucie strzał 

głową pewnie obronił nasz gol-
kiper. Trzy minuty później strzał 
Baranowskiego obronił bram-
karz Cuiavii. W 40. minucie P. 
Lewandowski mógł zaskoczyć 

bramkarza z Inowrocławia. Nie 
udało się. Cztery minuty póź-
niej Murashko powinien strzelić 
gola, ale ponownie bez powo-
dzenia. Do przerwy było 0:1.

W 55. minucie Dominik Le-
wandowski uderzył minimal-
nie obok słupka. Kilka minut 
później była niebezpieczna sy-
tuacja. Po zderzeniu głowami 
z graczem gości ucierpiał nasz 
nowy zawodnik, Szymon Ko-
ziatek i musiał zejść z boiska. 
Po meczu miał rutynowe bada-
nia w szpitalu. Na szczęście nic 
poważnego się nie stało. W 62. 
minucie doskonały strzał Ba-
ranowskiego obronił bramkarz 
Cuiavii. W 77. minucie próbo-
wał Trędewicz. Strzelił prosto 
w bramkarza. Dwie minuty póź-
niej ponownie Trędewicz głową 
uderzył nad bramką przyjezd-
nych. W 84. minucie Lech miał 
kolejną doskonałą sytuację. Pa-
weł Lewandowski mógł zdobyć 
gola, ale zabrakło skuteczności. 
W 86. minucie Trędewicz głową 

trafił w poprzeczkę, a zaraz po 
tym prosto w bramkarza. Chwi-
lę później, po sporej przewadze, 
zwłaszcza w drugiej połowie, 
Lechici wyrównali. Rybka głową 
doprowadził do remisu!

Przed końcem w doliczonym 
czasie gry gracz gości uderzył 
w Ambrochowicza. – Mecz ten 
zremisowaliśmy. Pozostał mały 
niedosyt, jednak szanujemy ten 
punkt. Brawo dla zespołu za 
walkę i dobry mecz. Dziękujemy 
licznie zebranym kibicom. Teraz 
wyjazd do Chemika Bydgoszcz – 
podsumowuje na swojej stronie 
internetowej Lech Rypin.

Lech Rypin – Cuiavia Ino-
wrocław 1:1 (0:1)

Gol dla Lecha: Rybka 88’
Skład: Ambrochowicz – 

Sternicki, Dąbrowski, Rybka, 
Safian, Śmigrodzki, Murashko 
(Krajewski), Baranowski, P. Le-
wandowsk (Listkowski), Kozia-
tek (Trędewicz), D. Lewandowski 
(Rozpierski).

(ak)
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REGION  Wielu studentów w czasie wakacyjnej przerwy od nauki podejmuje pracę. W zależności od zawar-
tej umowy albo za studenta są płacone składki, albo nie. Decydując się na objęcie posady, warto wiedzieć, 
z jakich świadczeń można korzystać, gdy odprowadzane są składki na ubezpieczenia społeczne

Pracujący student  
– o czym warto wiedzieć?

Studenci, którzy z  tytułu za-
trudnienia podlegają ubezpiecze-
niom społecznym, mają prawo 
m.in. do świadczeń w razie choroby, 
macierzyństwa, wypadku przy pra-
cy, konieczności opieki nad chorym 
członkiem rodziny czy długotrwałej 
niezdolności do pracy. – Praca liczy 
się też do przyszłej emerytury. Z ko-
lei objęcie ubezpieczeniem zdrowot-
nym daje np. prawo do bezpłatnych 
wizyt lekarskich – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w województwie ku-

jawsko-pomorskim.
Nie każda umowa zawarta ze 

studentem rodzi obowiązek opła-
cania składek na ubezpieczenia 
społeczne. Studenci bardzo czę-
sto zatrudniani są na zleceniach 
z uwagi na to, że do 26 roku życia  
za studenta-zleceniobiorcę firma 
nie zapłaci składek do ZUS-u. Stu-
dent do ukończenia 26 lat nie pod-
lega ubezpieczeniom społecznym 
i  zdrowotnemu z  tytułu zawartej 
umowy zlecenia, o ile nie zawiera jej 
z własnym pracodawcą albo na jego 

rzecz. Jeśli podpisze umowę zlece-
nia z własnym pracodawcą albo na 
jego rzecz, to pracodawca będzie 
musiał opłacić od umowy zlecenia 
wszystkie składki na ubezpieczenia 
społeczne i  zdrowotne. Podstawę 
oskładkowania stanowić będzie 
suma wynagrodzenia z tytułu umo-
wy o  pracę oraz umowy zlecenia- 
dodaje rzeczniczka.

Co ważne według przepisów 
ubezpieczeniowych studentem nie 
są studenci studiów doktoranckich 
i podyplomowych, nawet jeśli mają 
mniej niż 26 lat.

Umowa zlecenia ze składka-
mi

Po ukończeniu 26 lat przez 
studenta lub gdy utracił on status 
studenta, bo np. w czerwcu obronił 
licencjat i od października rozpoczy-
na uzupełniające studia magister-
skie, zleceniodawca będzie musiał 
zgłosić go do ubezpieczeń społecz-
nych i ubezpieczenia zdrowotnego. 
Tym samym student będzie obo-
wiązkowo podlegać ubezpiecze-
niom: emerytalnemu, rentowemu, 
wypadkowemu i  zdrowotnemu 
z  wyjątkiem ubezpieczenia cho-
robowego, które jest dobrowolne. 
Objęcie dobrowolnym ubezpiecze-
niem chorobowym, z  którego są 
wypłacane np. zasiłki chorobowe 
i macierzyńskie  następuje na wnio-

sek zleceniobiorcy (studenta) zgło-
szony do zleceniodawcy.

Student na bieżąco powinien 
informować swojego zleceniodaw-
cę, czy nadal posiada status studen-
ta. Bez tej informacji zleceniodawca 
nie będzie w stanie prawidłowo roz-
liczać się z ZUS. Dlatego warto wie-
dzieć do kiedy jest się studentem. 
Status studenta traci się także po 
obronie pracy dyplomowej, a   jeśli 
nie ma takiej obrony np. na kierun-
kach lekarskich, to studentem jest 
się do dnia zdania ostatniego egza-
minu. Z kolei studenci farmacji za-
chowują status studenta do ostat-
niego dnia obowiązkowych praktyk.

Umowa o pracę
Kolejną popularną formą za-

trudnienia jest umowa o  pracę. 
W  przypadku tej umowy posiada-
nie statusu studenta nie odgrywa 
żadnej roli. Wszystkie składki do 
ZUS-u  są obowiązkowe (łącznie 
z chorobową). Student zatrudniony 
na umowę o pracę, nawet jeśli ma 
mniej niż 26 lat, podlega ubezpiecze-
niom społecznym na takich samych 
zasadach jak pozostali pracownicy. 
Tym samym pracodawca opłaca 
za niego obowiązkowo wszystkie 
składki na ubezpieczenia społeczne 
(emerytalne, rentowe, chorobowe, 
wypadkowe) oraz na ubezpieczenie 
zdrowotne.

Student na etacie zyskuje wiele 
przywilejów, których nie mają oso-
by pracujące na umowę zlecenia. 
Między innymi ma prawo do płat-
nego urlopu czy wynagrodzenia za 
pracę w  godzinach nadliczbowych. 
Jest też objęty wszystkimi obo-
wiązkowymi ubezpieczeniami spo-
łecznymi, a  dzięki temu korzysta 
z  ochrony, którą te ubezpieczenia 
gwarantują – ma prawo do świad-
czeń m.in. w razie choroby czy ma-
cierzyństwa.

Umowa o dzieło
W przypadku umowy o dzieło 

niezależnie czy jest się studentem, 
czy nie, nie płaci się żadnych skła-
dek, o  ile jest to jedyny tytuł do 
ubezpieczeń społecznych. 

Student, który pracuje  na 
umowie bez składek ma co praw-
da więcej do wypłaty na „rękę”, ale 
nie ma ubezpieczenia, a co za tym 
idzie, nie ma prawa do świadczeń. 
W konsekwencji, jeśli się rozchoruje, 
to nie otrzyma zasiłku chorobowe-
go, a jeśli przytrafi mu się wypadek, 
to nie dostanie odszkodowania. Za 
leczenie też będzie musiał zapłacić 
sam. Dlatego, zanim zdecydujemy 
się podjąć pracę, warto zastanowić 
się, jakie są plusy i minusy konkret-
nej umowy.

(red), fot. ZUS

Region

Wypłacają środki z programu „Dobry Start”
Już ponad 426 mln zł trafiło na konta rodziców i opiekunów w ramach programu „Dobry Start”. Liczba dzieci, na które wypłacono świad-
czenie, przekroczyła 1,4 mln. Wnioski o 300 plus można składać do końca listopada. Złożenie poprawnego wniosku do końca sierpnia 
gwarantuje wypłatę świadczenia do 30 września.

To już trzeci rok, gdy wnio-
ski o 300 plus z programu „Dobry 
Start” rozpatruje tylko ZUS. – Tylko 
w ubiegłym roku szkolnym z „Do-
brego Startu” w całym kraju skorzy-
stało ponad 4,6 mln dzieci, w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
247,4 tys. Łączna kwota wsparcia 
wyniosła 1,4 mld zł, zaś na Kujawach 
i Pomorzu 74,2 mln zł – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

Wnioski o świadczenie 300 plus 
na nowy rok szkolny ZUS przyj-
muje już od 1 lipca.  Jak dotąd do 
ZUS-u  wpłynęło ich blisko 2 mln, 
w województwie kujawsko-pomor-

skim niemal 111 tys.  Zakład na bie-
żąco wypłaca środki z  programu. 
Do rodzin trafiło już ponad 426 mln 
złotych. Liczba dzieci, na które wy-
płacono świadczenie, przekroczyła 
1,4 mln.

Aby otrzymać środki na wy-
prawkę szkolną, należy złożyć 
wniosek. Można to zrobić wyłącznie 
elektronicznie – za pośrednictwem 
aplikacji mobilnej mZUS, Platfor-
my Usług Elektronicznych (PUE 
ZUS), portalu Emp@tia lub przez 
bankowość elektroniczną. – Ter-
min na złożenie wniosku upływa 
30 listopada. Złożenie wniosku po 
tym terminie będzie możliwe tylko 
w sytuacji, gdy dziecko powyżej 20. 

roku życia uzyska orzeczenie o nie-
pełnosprawności po 30 listopada. 
W  innym przypadku, gdy rodzic 
przeoczy termin i  wniosek wyśle 
później, to niestety nie otrzyma 
świadczenia – wyjaśnia rzecznicz-
ka.

W niektórych sytuacjach o pie-
niądze może wystąpić sam uczeń. 
W  swoim imieniu wniosek może 
złożyć np. pełnoletni uczeń, który 
samodzielnie się utrzymuje, po-
nieważ jego rodzice nie żyją lub ma 
ustalone alimenty od nich.

Chcąc otrzymać wsparcie jak 
najszybciej, warto pospieszyć się 
z wysłaniem wniosku. Złożenie po-
prawnego wniosku do końca sierp-

nia gwarantuje wypłatę świadcze-
nia do 30 września. Jeśli wniosek 
zostanie złożony w kolejnych mie-
siącach – we wrześniu, październi-
ku lub listopadzie, to wsparcie trafi 
do rodziny w ciągu dwóch miesięcy 
od złożenia wniosku. Informacje na 
temat wniosku i jego obsługi moż-
na znaleźć na portalu PUE ZUS. Wy-
starczy zalogować się na swój profil 
na PUE ZUS i  przejdź do zakładki 
[Dobry Start].

W  ramach programu „Dobry 
Start” rodzice mogą otrzymać raz 
w roku 300 zł na zakup wyprawki 
szkolnej, czyli na przykład na zakup 
podręczników, zeszytów, czy innych 
akcesoriów potrzebnych do nauki 

dla ucznia. Świadczenie przysługuje 
na  każde uczące się w szkole dziec-
ko w wieku do 20 lat, a w przypad-
ku dzieci z niepełnosprawnością – 
do ukończenia 24. roku życia. Wiek 
20 i  24 lata liczy się rocznikowo, 
co oznacza, że uczniowie ostat-
nich klas techników i  liceów oraz 
uczniowie szkół policealnych także 
są uprawnieni do świadczenia, jeśli 
wiek odpowiednio 20. albo 24. rok 
życia ukończyli przed rozpoczęciem 
roku szkolnego w tym roku kalen-
darzowym. Wsparcie finansowe nie 
przysługuje natomiast na dzieci 
uczące się w  tzw. zerówkach oraz 
na studentów.

(red)
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REGION  Od 1 sierpnia 2023 r. przedsiębiorcy korzystający z ma-
łego ZUS plus będą mogli o rok dłużej płacić niższe składki na 
ubezpieczenia społeczne. Podpisana przez prezydenta ustawa 
wydłuża okres korzystania z ulgi z 36 do 48 miesięcy

Mały ZUS plus 
o rok dłużej

– Dzięki nowelizacji przepi-
sów przedsiębiorcy, którzy przy-
najmniej w jednym miesiącu 2023 
r. byli na małym ZUS plus, będą 
mogli kontynuować korzystanie 
z ulgi przez dodatkowe 12 miesię-
cy, o ile nadal spełniają pozostałe 
warunki ustawowe – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

Jednym z warunków skorzy-
stania z  małego ZUS plus jest, 
aby przychód przedsiębiorcy 
w poprzednim roku nie przekro-
czył 120 tys. zł. Jeśli działalność 
gospodarcza była prowadzona 
krócej, limit przychodu wylicza 
się proporcjonalnie do liczby dni 
prowadzenia firmy.

– Stosujący ulgę przedsię-
biorca oblicza składki na ubez-
pieczenia społeczne od połowy 
swojego przeciętnego miesięcz-
nego dochodu w  poprzednim 
roku. Podstawa wymiaru składek 
nie może być jednak niższa niż 
30 proc. minimalnego wynagro-
dzenia obowiązującego w  stycz-
niu danego roku i  wyższa niż 
60 proc. prognozowanego prze-

ciętnego wynagrodzenia, (czyli 
w 2023 roku między 1047 zł a 4161 
zł) Ulga nie obejmuje składki 
zdrowotnej, którą przedsiębiorca 
opłaca w pełnej wysokości – do-
daje rzeczniczka.

Przedłużenie ulgi o  do-
datkowe 12 miesięcy. Do kiedy 
zgłoszenia?

Jeśli komuś ulga wyczerpała 
się np. na początku roku i nadal 
prowadzi działalność, to ma czas 
do 31 grudnia br., aby wyrejestro-
wać się z  ubezpieczeń z  aktual-
nym kodem tytułu ubezpiecze-
nia i  zgłosić się z nowym (0590, 
0592). Natomiast przedsiębiorcy, 
którzy w pierwszej połowie 2023 
r. po wykorzystaniu 36 miesięcy 
korzystania z ulgi wyrejestrowali 
się z ubezpieczeń z uwagi na za-
przestanie/zawieszenie działal-
ności, zgłaszają się do małego ZUS 
plus po rozpoczęciu/wznowieniu 
wykonywania działalności.

Niższe składki na ubezpiecze-
nia społeczne będzie można pła-
cić nie wcześniej niż od kolejnego 
miesiąca, w  którym zgłoszenie 
zostało złożone w  Zakładzie. Na 
przykład jeśli przedsiębiorca zło-

ży dokument ZUS ZUA/ZUS ZZA 
w  sierpniu 2023 r., to zostanie 
objęty przedłużeniem ulgi od 1 
września 2023 r. i od tego miesią-
ca przez kolejne 12 miesięcy bę-
dzie mógł płacić niższe składki.

Nieco inaczej wygląda sytu-
acja tych, którzy aktualnie ko-
rzystają z  małego ZUS plus. Oni 
nie muszą ponownie zgłaszać się 
do ubezpieczeń. ZUS z automatu 
przedłuży ulgę o 12 dodatkowych 
miesięcy. Po wykorzystaniu peł-
nego okresu ulgi tj. 48 miesiącach 
przedsiębiorca powinien pamię-
tać, aby się z niej wyrejestrować 
i  przystąpić do tzw. dużego ZU-
S-u.

Mały ZUS plus cieszy się za-
interesowaniem wśród przedsię-
biorców. W  grudniu 2022 r. z  tej 
ulgi skorzystało 235,7 tys. przed-
siębiorców, w  województwie 
kujawsko-pomorskim 10,9 tys. 
Szacuje się, że z  wprowadzane-
go rozwiązania skorzysta w  tym 
roku 66 tys. przedsiębiorców, 
a  także 142 tys. osób w  2024 r. 
i 105 tys. osób z 2025 r.  

(red)
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Mogą płacić mniej za gaz
Ponad 2,7 tys. wniosków o korzystanie z niższych stawek za gaz wpłynęło do ZU-
S-u od firm produkujących pieczywo i wyroby cukiernicze. Większość wniosków 
została już rozpatrzona.

Region

Zarezerwuj  
wizytę w ZUS
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina, że na 
wizytę w placówce można umówić się przez Platfor-
mę Usług Elektronicznych ZUS lub telefon w dogod-
nym dla siebie terminie. Dzięki takiej rezerwacji nie 
trzeba czekać w kolejce na obsługę.

Od 8 kwietnia przedsiębiorcy, 
którzy produkują pieczywo i ciastka 
oraz wykorzystują do prowadzenia 
działalności piec ogrzewany gazem 
ziemnym, mogą ubiegać się o prefe-
rencyjne stawki za gaz. Zapłacą nie 
więcej niż 200,17 zł za megawatogo-
dzinę. – Niższa cena za gaz obowią-
zuje od 1 kwietnia do 31 grudnia 2023 
r. W całym kraju jak dotąd do ZUS
-u wpłynęło ponad 2,7 tys. wniosków  
o  stosowanie ceny maksymalnej 
paliw gazowych. Z  tego 84 proc. 
wniosków zostało już rozpatrzonych 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
w  województwie kujawsko-pomor-
skim.

Wnioski (RPG) przyjmowane są 
wyłącznie elektronicznie przez Plat-
formę Usług Elektronicznych ZUS. Do 

wniosku należy dołączyć kopię faktu-
ry za gaz oraz dokumenty z zakresu 
pomocy publicznej. Wniosek o stoso-
wanie ceny maksymalnej może do-
tyczyć wyłącznie jednej faktury. Na-
leży go złożyć w ciągu 30 dni od dnia  
wystawienia faktury za gaz.

Przedsiębiorcy, którzy chcą sko-
rzystać ze wsparcia,  muszą spełnić 
odpowiednie warunki. O  pomoc 
mogą ubiegać się przedsiębiorcy, któ-
rzy na 31 grudnia 2022 r. prowadzili 
przeważającą działalność oznaczoną 
kodem PKD 10.71.Z  albo prowadzili 
działalność gospodarczą oznaczoną 
kodem 10.71.Z, i przychód z działal-
ności w jednym z dwóch miesięcy ka-
lendarzowych poprzedzających bez-
pośrednio miesiąc złożenia wniosku, 
pochodził w co najmniej 50 proc. ze 
sprzedaży wyprodukowanego pie-

czywa, świeżych wyrobów ciastkar-
skich lub ciastek. Na wsparcie mogą 
również liczyć przedsiębiorcy, któ-
rzy na 31 grudnia 2022 r. prowadzili 
działalność oznaczoną kodem 10.71.Z  
w  formie spółdzielni w rozumieniu 
przepisów ustawy z 16 września 1982 
r. Prawo spółdzielcze.

– Co ważne, aby ZUS mógł 
przyznać pomoc, na dzień złożenia 
wniosku przedsiębiorca nie może 
mieć zaległości z tytułu zobowiązań 
podatkowych oraz składek i  musi 
dysponować limitem pomocy de 
minimis – dodaje rzeczniczka.

Informację o przyznaniu wspar-
cia wraz z zaświadczeniem o pomocy 
de minimis przedsiębiorca otrzyma 
na swój  profil na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS.

(red)

– Klient sam może zdecydo-
wać, kiedy i o jakiej godzinie przyjść 
do ZUS-u, by załatwić swoją sprawę. 
Wystarczy, że wcześniej taką wizytę 
umówi. Są dwa sposoby rezerwacji 
wizyty w  ZUS: elektronicznie lub 
telefonicznie – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS w  województwie kujaw-
sko-pomorskim.

Aby zarezerwować wizytę elek-
tronicznie, wystarczy zalogować 
się na swój profil PUE ZUS i wybrać 
opcje [Wizyty] > [Rezerwacja wizy-
ty]. Następnie wybieramy jednostkę 
ZUS, w której chcemy zarezerwować 
wizytę i  temat sprawy, który nas 
interesuje. To mogą być: Emerytu-
ry i renty, Firmy i pracujący, Świad-
czenia dla rodzin (np. 500+), Zasiłki 
i świadczenia rehabilitacyjne, Obsłu-
ga osób niesłyszących, czy Profil PUE 
i profil zaufany. – Po wybraniu spra-
wy, jaką chcemy załatwić, wyświetli 
się kalendarz z bieżącym tygodniem 
i dostępne terminy rezerwacji wizyt. 
Pierwszą wizytę można zaplanować 
już na ósmą rano, ostatnią na godzi-
nę 14.40, a w poniedziałki nawet na 
godzinę 16.40. Pamiętajmy, że w każ-
dej chwili można odwołać umówio-
ną wizytę. Wystarczy na PUE ZUS 
w zakładce [Wizyty]  wybrać  opcje 
[Przegląd i anulowanie rezerwacji] – 
wyjaśnia rzeczniczka.

Zarezerwuj wizytę przez te-
lefon

Klienci, którzy nie mają jeszcze 
konta na PUE ZUS taką wizytę mogą 
zarezerwować telefonicznie. Żeby 
umówić wizytę w  jednej z  placó-

wek Oddziału ZUS w Bydgoszczy lub 
w jednej z podlegających pod niego 
placówek (w  Inowrocławiu, Nakle, 
Świeciu, Tucholi, Żninie oraz Sępól-
nie Krajeńskim) należy zadzwonić 
pod numer 52 341 81 26. Rezerwa-
cja wizyt w  placówkach Oddziału 
ZUS w Toruniu i podlegających pod 
niego placówek (we Włocławku, 
Grudziądzu, Lipnie, Aleksandrowie 
Kujawskim, Brodnicy, Rypinie oraz 
Golubiu-Dobrzyniu) odbywa się pod 
numerem 54 230 73 76.

Podczas rezerwacji wizyty 
trzeba podać swoje dane – imię, 
nazwisko, PESEL lub serię i numer 
dokumentu tożsamości oraz numer 
telefonu komórkowego. Dodatkowo 
należy wskazać placówkę, w  której 
ma się odbyć wizyta, sprawę, jaką 
chce się omówić z  ekspertem ZUS 
oraz podać dzień i  godzinę wizyty. 
Na podany przez klienta numer te-
lefonu zostanie wysłana wiadomość 
SMS z  terminem oraz numerem 
rezerwacji wizyty. Numer rezerwa-
cji wizyty należy wpisać na ekranie 
urządzenia do wydawania numer-
ków w placówce ZUS.

E-wizyta w ZUS
Nie trzeba przychodzić do ZUS

-u, by załatwić swoje sprawy. Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych oferuje 
też e-wizyty, czyli wideorozmowy 
z  pracownikiem ZUS. Więcej infor-
macji na temat umawiania e-wizyt 
można znaleźć pod adresem https://
www.zus.pl/e-wizyta.

(red)
fot. ZUS
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WYDARZENIE  W dniach 1-6 sierpnia odbyły się 39. Balonowe Mistrzostwa Polski i Rypin Cup 2023. Im-
prezę połączono z innymi wydarzeniami, takimi jak przejazd z palnikami po ulicach miasta, popis Grupy 
Akrobacyjnej Żelazny Orlen i Festiwal Smaków Food Trucków

Balony odleciały, samoloty również

Mistrzostwa rozpoczęła pre-
zentacja załóg i wieczorny przejazd 
samochodów z palnikami prowa-
dzony przez zabytkowe pojazdy. 
Kolejne dni upłynęły na lotach do 
konkurencji. Nie wszystkie udało 
się zrealizować z powodu pogodo-
wych zawirowań, ale pięć z zapla-
nowanych dziewięciu się odbyły.

– Loty do konkurencji odby-
wają się o świecie i wieczorem 
z powodu termiki. Meteorolog po-
daje prędkość oraz kierunek wia-
tru i w oparciu o te dane sędzia 
sportowy wytycza konkurencje, 
czyli wyznacza punkty na ziemi 
lub w powietrzu, do których pilo-
ci mają dolecieć. Ekipa składa się 
z 3-4 ludzi. W koszu znajduje się 
pilot i ewentualnie druga osoba. 
Balony latają  przede wszystkim 
na precyzję, nie na czas. Wydawa-
łoby się, że balon jest niesterowal-
ny, ale przy dobrym komunikacie 
meteorologicznym i dobrych pilo-
tach potrafimy z odległości kilku 
lub kilkunastu kilometrów trafić 
w zero – wyjaśnia Dariusz Iwański 

z Gaspol Team
Najwięcej wydarzyło się w pią-

tek 4 sierpnia. Tego dnia odbył się 
pokaz Grupy Akrobacyjnej Orlen 

Żelazny. Dwa nieduże samoloty 
ciągnące za sobą smugę dymu wy-
konywały zwroty, kreśląc wzory 
na niebie. Gdy zapadł zmrok, przy-

szedł czas na kolejną atrakcję jaką 
jest przyciągający wielu widzów 
pokaz, który najprościej można 
określić: balony, ogień i muzyka.

Wyniki 39. Balonowych Mi-
strzostw Polski

I miejsce Mateusz Rękas,
II miejsce Arkadiusz Iwański,
III miejsce Tomasz Filus.
Wyniki Zawodów Balono-

wych Rypin Cup 2023
I miejsce Mateusz Rękas,
II miejsce Rokas Kostiukievi-

cus,
III miejsce Arkadiusz Iwański.
Sponsorem głównym Balo-

nowych Mistrzostw Polski i Ry-
pin Cup 2023 była Energa z Grupy 
Orlen. Sponsorem wspierającym 
i wyłącznym dostawcą gazu był 
Gaspol SA. Wydarzenie dofinanso-
wano z budżetu Urzędu Marszał-
kowskiego w Toruniu. Partnerami 
mistrzostw byli: Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Toruniu, Toyo-
ta Jaworski Auto oraz spółka Rejs. 
Organizatorami wydarzenia byli: 
Grupa Hifly, Miejski Ośrodek Spor-
tu i Rekreacji oraz Rypiński Dom 
Kultury.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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